Rakyat ketiga wilayah ini setara (dalam masalah

kehormatan), dan siapapun yang dapat merebut sesuatu dengan

kekuatan, maka sesuatu itu akan menjadi miliknya”.20

Pertentangan antara Ali dan Mu’awiyah kemudian

berkembang menjadi peperangan, yaitu Perang Shiffin yang

dimulai pada bulan Dzulhijjah 36 H-Shafar 37 H (Juni-Juli 657 M)

dan berakhir tanpa kepastian pada Ramadhan 37 H (Februari 658

M).10 Berbeda dengan Perang Jamal yang hanya melibatkan dua

kelompok pasukan, Perang Shiffin melibatkan penduduk Suriah

dan Irak, sehingga menjadi konflik yang berdarah dan berlarut-

larut yang berdampak pada semakin tajamnya perpecahan kaum